
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore

Sezione Promozione del 
Commercio, Artigianato 
ed 
Internazionalizzazione 
delle Imprese

Tipo materia Commercio

Materia Distretti Urbani del 
Commercio

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Nessuno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00004  del 18/01/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 160

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 160/DIR/2024/00006

OGGETTO: D.G.R. 473/2021 e A.D. n. 64/2021 “Bando per il consolidamento dei 
Distretti Urbani del Commercio costituiti ai sensi del R.R. 15/2011 e la costituzione di 
nuovi DUC” – III bando DUC: Sospensione della presentazione di nuove istanze.

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Promozione del Commercio, Artigianato ed
Internazionalizzazione delle Imprese

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 18/01/2024, in Bari, 

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. 7/97; 
Visti gli articoli 4 e 16 del D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001; 
Visto il DPGR 22 gennaio 2021 n. 22 con cui è stato adottato il nuovo modello 
organizzativo regionale “MAIA 2.0” con approvazione del relativo atto di Alta 
Organizzazione; 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 
sui siti informatici; 
Visti gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D. Lgs. 
n. 82/2005, come modificato dal D. Lgs. 13 dicembre 2017 n. 217; 
Visto il Regolamento UE n. 679/2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati e che abroga la direttiva europea 95/46/CE (regolamento generale sulla 
protezione dei dati) e il successivo D. Lgs. n.101/2018 recante "Disposizioni per 
l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016"; 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale (DGR) n. 1974 del 07.12.2020 e il correlato 
decreto del Presidente della Giunta Regionale (DPGR) 22 gennaio 2021 n. 22 con cui 
è stato adottato il nuovo modello organizzativo regionale “MAIA 2.0” con 
approvazione del relativo atto di Alta Organizzazione successivamente adeguato con 
il DPGR n. 403 del 10 novembre 2021; 
Vista la DGR n. 1289 del 28.07.2021, in materia di “Applicazione art. 8, co. 4 del 
DPGR n. 22/2021 Attuazione Modello MAIA 2.0 - Funzioni delle Sezioni di 
Dipartimento”, con la quale sono state, inoltre, approvate l’istituzione e le funzioni 
delle Sezioni; 
Visto il DPGR n. 263 del 10.08.2021 con cui è stato adottato l’atto di definizione delle 
Sezioni e delle relative funzioni in attuazione del modello MAIA 2.0; 
Vista la DGR n. 1576 del 30/09/2021 con la quale la Giunta ha conferito l’incarico di 
Dirigente della Sezione Promozione del Commercio, Artigianato ed 
Internazionalizzazione delle imprese alla dott.ssa Francesca ZAMPANO; 
Vista la D.D. 160/DIR/2022/00357 del 30/12/2022 con cui la Dirigente ha delegato la 
dott.ssa Daniela SILVESTRI “con poteri di firma degli atti dirigenziali dei contributi volti 
a sostenere le attività dei Distretti Urbani del Commercio”;
 
Premesso che:
 
La L.R. 16 aprile 2015 n. 24 “Codice del Commercio” al Capo IV definisce gli 
strumenti di promozione del commercio e prevede la promozione da parte dei Comuni 
dei Distretti Urbani del Commercio (DUC) e l’articolo 13 della legge precisa che “i 
distretti urbani del commercio prevedono accordi fra amministrazione comunale, 
associazioni di operatori, associazioni di categoria maggiormente rappresentative e 
altri soggetti interessati, volti a sviluppare una gestione coordinata delle aree 
commerciali in grado di sviluppare sinergie con attività paracommerciali ed 
extracommerciali, nonché con altre funzioni urbane di natura pubblica e privata”. 
 

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Promozione del Commercio, Artigianato ed
Internazionalizzazione delle Imprese

www.regione.puglia.it 2



Con deliberazione n. 1640 del 26/10/2016, pubblicata sul BURP n. 127 del 
07/11/2016, la Giunta Regionale ha approvato un protocollo di intesa con una scheda 
progettuale da sottoscriversi da parte dei Comuni interessati alla definizione e 
all’attuazione di un programma di sviluppo dell’attrattività commerciale attraverso la 
costituzione dei Distretti Urbani del Commercio (DUC), come previsto all’art. 13, 
comma 1, della L. R. 16 aprile 2015, n. 24 “Codice del commercio” e come 
disciplinato dal regolamento 15 luglio 2011, n. 15. 
 
Per la costituzione dei DUC, numerosi Comuni pugliesi sono stati firmatari dei 
Protocolli di intesa con la Regione Puglia e le Associazioni di Categoria del 
commercio maggiormente rappresentative a livello regionale. 
 
I Protocolli d’Intesa sottoscritti intendono attuare le seguenti finalità:

il miglioramento dei luoghi di interesse commerciale, enogastronomico, della 
produzione artistica e creativa anche attraverso lo sviluppo dei servizi di 
accoglienza del turista;

•

la valorizzazione dei centri urbani e delle periferie anche attraverso la 
realizzazione di spazi, oggetti e prodotti creativi capaci di attrarre i turisti;

•

contrastare la desertificazione dei centri storici quali zone delle città a 
tradizionale vocazione commerciale;

•

la valorizzazione delle associazioni di imprese già costituite, dei distretti urbani 
del commercio come disciplinati dal r.r. 15/2011, delle associazioni di via quali 
centri commerciali naturali ivi compresi i mercati su aree pubbliche;

•

favorire l’innovazione tecnologica anche attraverso l’e-commerce e attraverso 
sistemi di sicurezza innovativi;

•

sostenere i progetti che contribuiscono alla tutela dell’ambiente e delle risorse 
naturali;

•

promuovere azioni di riqualificazione professionale degli addetti, operatori e 
dipendenti.

•

L'articolo 4, comma 8, del Regolamento Regionale n. 15 del 15 luglio 2011 prevede 
che la Regione tenga un Registro dei Distretti Urbani costituiti in Regione, pertanto 
con Atto Dirigenziale n°160/DIR/2017/00158 del 27/09/2017 è stato istituito presso la 
Sezione Attività Economiche Artigianali e Commerciali (ora Sezione Promozione del 
Commercio, Artigianato e Internazionalizzazione delle Imprese) il Registro Regionale 
dei DUC. 
 
In linea con gli obiettivi strategici della Regione Puglia, i DUC nascono dalla 
constatazione preliminare che il commercio rappresenta non solo un settore 
economico rilevante, ma anche un elemento di integrazione e coesione sociale, di 
sviluppo e salvaguardia del territorio e di contrasto alla marginalizzazione. Il DUC 
comporta una politica organica di sostegno al commercio e alle imprese e 
rappresenta una scelta strategica innovativa per lo sviluppo quale ambito nel quale 
cittadini, imprese e amministrazioni pubbliche liberamente aggregati e collaboranti 
siano in grado di fare del commercio il fattore di integrazione e valorizzazione di tutte 
le risorse di cui dispone un territorio. 
 

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Promozione del Commercio, Artigianato ed
Internazionalizzazione delle Imprese

www.regione.puglia.it 3



Per favorire tali obiettivi sono stati emanati tre bandi:

un primo bando approvato atto dirigenziale n°96 del 16/06/2017, pubblicato sul 
B.U.R.P. n°82 del 13/07/2017, è riservato ai Comuni pugliesi che sottoscrivono 
lo schema di Protocollo di Intesa e relativa scheda progettuale di cui alla DGR 
n°1640/2016 con la finalità di contribuire all’avvio delle attività di costituzione e 
promozione dei Distretti Urbani del Commercio;

•

un secondo bando approvato atto dirigenziale n°186 del 05/12/2018, pubblicato 
sul B.U.R.P. n°3 del 10/01/2019, è destinato ai Comuni che abbiano sottoscritto 
l’Accordo previsto dal r.r.15/2011 e abbiano ottenuto l’iscrizione al Registro 
regionale dei DUC previsto dall’art. 4 del regolamento 15/2011. Questo bando 
prosegue le politiche di valorizzazione e promozione del commercio avviate con 
il primo bando DUC e si pone l’obiettivo di finanziare progetti inclusi nei piani 
operativi del distretto riguardanti la riqualificazione e rivitalizzazione del sistema 
distributivo;

•

un terzo bando approvato con D.G.R. n°473 del 22/03/2021, pubblicato sul 
B.U.R.P. n°47 del 02/04/2021, in cui una parte delle risorse è riservata ai 
Comuni che non abbiano ancora avuto accesso alle risorse finanziarie messe a 
disposizione con il I e II bando DUC e la restante quota è destinata a quelli che 
abbiano già ottenuto un finanziamento a valere sui precedenti bandi. Il bando 
ha come obiettivo il consolidamento dei DUC pugliesi, ma introduce dei 
correttivi finalizzati a incrementare i benefici diretti per gli operatori 
commerciali dei distretti e avviare un processo di aggregazione territoriale 
per la definizione di Ambiti territoriali ottimali per il potenziamento e lo 
sviluppo dei DUC in una logica di efficienza ed efficacia delle azioni 
finanziate. Con atto dirigenziale n. 64 del 02/04/2021 sono state approvate le 
indicazioni operative ed modulo di domanda. Dette indicazioni hanno lo scopo 
di fornire ai Comuni informazioni omogenee per la costituzione di un DUC e per 
la presentazione delle domande di accesso al contributo.

•

 
Considerato che: 
 
- sul terzo bando DUC, è stato effettuato un monitoraggio dei procedimenti 
amministrativi relativi all’erogazione dei contributi e, alla data del 15 dicembre 2023, 
si rileva quanto di seguito:

n°32 Distretti Urbani, in forma singola o aggregata, hanno presentato istanza 
di partecipazione al bando approvato con D.G.R. n. 473/2021;

•

n°66 Comuni pugliesi coinvolti con un finanziamento totale di circa 2,3 milioni 
di euro;

•

n°30 DUC hanno già ricevuto l’erogazione della prima anticipazione pari al 50% 
del contributo regionale concesso;

•

n°9 DUC hanno trasmesso lo stato di avanzamento ottenendo, come previsto 
dal bando, l’erogazione della seconda anticipazione del contributo pari 
all’ulteriore 45%;

•

n°4 DUC hanno completato la rendicontazione delle spese progettuali 
chiedendo, quindi, l’erogazione del saldo del contributo.

•

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Promozione del Commercio, Artigianato ed
Internazionalizzazione delle Imprese

www.regione.puglia.it 4



- si è conclusa l’istruttoria di merito su tutte le istanze pervenute e, a tutt’oggi, non 
sono pervenute nuove istanze a valere sul cd. III Bando DUC; 
 
- la Giunta Regionale con Deliberazione del 23 ottobre 2023, n. 1461, ha stabilito 
di avviare le attività di un nuovo avviso in modo coerente e coordinato tra i DUC già 
istituiti o in fase di costituzione definendo le seguenti priorità:

valorizzazione dei recenti riconoscimenti delle attività storiche e di tradizione 
della Puglia;

•

erogazione di contributi, attraverso i DUC, agli esercizi di vicinato che effettuano 
investimenti in termini di arredi, attrezzature, opere edili e impiantistiche, 
programmi informatici e software;

•

premialità per il coinvolgimento nei DUC di altri soggetti o associazioni di 
categoria;

•

organizzazione di servizi di accompagnamento e di formazione destinati agli 
esercizi di vicinato;

•

stimolare la realizzazione di servizi comuni innovativi.•

Con il presente atto dirigenziale si propone, pertanto, di stabilire la sospensione 
della presentazione di nuove istanze a valere sul III bando DUC approvato con 
D.G.R. n° 473/2021 e A.D. n° 64/2021 a partire dalla data di adozione del presente 
provvedimento, confermando che le risorse finanziarie disponibili saranno utilizzate 
per dare attuazione ad un nuovo avviso per il rilancio dei DUC e della loro funzione a 
sostegno delle attività commerciali del territorio regionale. 
 

Verifica ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016 
e del D. Lgs. n. 196/2003 come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018 –  

Garanzie di riservatezza 
La pubblicazione dell'atto all'Albo, salve le garanzie previste dalla L. n. 241/90 in tema 
di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali nonché dal D. Lgs. n. 196/2003 come 
modificato dal D. Lgs. n. 101/2018 ed ai sensi del vigente Regolamento Regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 
alle particolari categorie di dati previste dagli art. 9 e 10 del Regolamento citato; 
qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, essi sono trasferiti in 
documenti separati, esplicitamente richiamati.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

di stabilire la sospensione della presentazione di nuove istanze a valere sul 
III bando DUC approvato con D.G.R. n° 473/2021 e A.D. n° 64/2021 a partire 
dalla data di adozione del presente provvedimento;

•

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Promozione del Commercio, Artigianato ed
Internazionalizzazione delle Imprese

www.regione.puglia.it 5



di confermare che le risorse finanziarie disponibili saranno utilizzate per dare 
attuazione ad un nuovo avviso per il rilancio dei DUC e della loro funzione a 
sostegno delle attività commerciali del territorio regionale;

•

di notificare il presente atto alle Associazioni di Categoria firmatarie dei 
Protocolli di Intesa;

•

di precisare che il presente provvedimento:•

- viene redatto in forma integrale, secondo quanto disposto dal Regolamento 
UE n. 679/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva europea 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione 
dei dati) e dal D.Lgs. n.101/2018;
- è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente;
- sarà conservato nei sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e 
Diogene in applicazione delle “Linee Guida del Segretario Generale della 
Giunta Regionale e del Segretario Generale del Presidente prot. n. 
AOO_175/1875 del 28-05-2020”;
- sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del Decreto del Presidente 
della Giunta regionale n. 443 del 31.07.2015, mediante affissione per 10 giorni 
lavorativi all’Albo pretorio on-line delle Determinazioni Dirigenziali e nelle pagine 
del sito istituzionale della Regione Puglia nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” - sottosezione di I livello “Provvedimenti” - sottosezione II livello 
“Provvedimenti dirigenti amministrativi”;
- sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it nella Sezione Attività 
Economiche Artigianali e Commerciali - Distretti Urbani del Commercio.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Promozione del Commercio, Artigianato ed 
Internazionalizzazione delle Imprese
Francesca Zampano

P.O. Programmazione e Coordinamento Amministrativo e Contabile degli Interventi 
Agevolati alle Attività Economiche Commerciali
Daniela Silvestri

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Promozione del Commercio, Artigianato ed
Internazionalizzazione delle Imprese

www.regione.puglia.it 6


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2024-01-18T17:26:20+0100
	Daniela Silvestri


		2024-01-18T17:27:08+0100
	Daniela Silvestri




